Дело№1-2-16/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 марта 2017 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе: 

председательствующего судьи Журбенко С.И.,

при секретаре Хлыновой И.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Балашова Панферовой О.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Беликовой Е.С., представившей удостоверение №№ и ордер № 160 от 20 марта 2017 года,

рассмотрев в помещении Балашовского районного суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 27 мая 2003 года Балашовским городским судом Саратовской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Балашовского городского суда от 30 апреля 2004 года, к лишению свободы сроком на 5 лет без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного, с учетом приговора Балашовского районного суда Саратовской области от 11 сентября 2008 г. 31 декабря 2010 г.; 

- 11 апреля 2016 года Балашовским районным судом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, неотбытая часть наказания составляет 11 месяцев 5 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В конце ноября 2015 года, ФИО1, находясь рядом с прудом, расположенным в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил дикорастущую коноплю. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в значительном размере, действуя умышленно, ФИО1 нарвал верхушечные части и листья дико-растущего растения конопля, после чего измельчил их, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой (после высушивания при температуре плюс 110-115 градусов по Цельсию с учетом израсходованного вещества) 14,73 грамма, что является значительным размером.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в значительном размере, ФИО1, в этот же день, в конце ноября 2015 года, в дневное время, находясь рядом с прудом, расположенным в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого им деяния, после незаконного приобретения наркотического средства, переложил верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля в имевшийся при себе прозрачный полимерный пакет, тем самым стал незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой (после высушивания при температуре плюс 110-115 градусов по Цельсию с учетом израсходованного вещества) 14,73 грамма, что является значительным размером, после чего перенес указанное наркотическое средство в сарай, находящийся во дворе его дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем продолжил незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуану), в значительном размере, между деревянными досками на потолке, без цели сбыта, для личного употребления до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 25 минут, в сарае, расположенном в 17 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудником полиции, в ходе осмотра места происшествия, между деревянными досками на потолке, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 14,73 грамма (после высушивания при температуре плюс 110-115 градусов по Цельсию с учетом израсходованного вещества), относящееся к значительному размеру.

Этими своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину полностью признал, по существу предъявленного обвинения показал, что в селе 

<

адрес>, у него имеется дом, где он зарегистрирован, во дворе дома имеется сарай, который также находится в его пользовании. Постоянно он проживает в 

<

адрес>, в 

<

адрес> приезжает периодически. В конце ноября 2015 года, днем он находился в селе Гусевка, проходил мимо пруда, расположенного в нескольких десятках метров от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущую сухую коноплю. Он решил нарвать коноплю, чтобы впоследствии выкурить. Он нарвал листья и верхушечные части растения, сложил в полимерный пакет, который перенес по месту своего жительства по 

<

адрес>, где положил между досками на потолочном покрытии в сарае, где стал хранить для личного употребления. Через некоторое время он забыл про этот пакет с наркотическим средством. В 2016 году он был задержан за совершенное преступление и арестован. Когда он находился в следственном изоляторе, то в ходе разговора рассказал своим сокамерникам о том, что нарвал коноплю и хранит ее в сарае, пояснив, где именно. Кому именно он об этом рассказывал, он уже не помнит. В июне 2016 года ему стало известно, что сотрудниками полиции наркотическое средство в сарае по 

<

адрес> было обнаружено и изъято, по данному факту он написал объяснение, в котором рассказал об обстоятельствах совершения преступления, признав свою вину. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, суд, проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, находит преступление доказанным, а вину подсудимого ФИО1 установленной следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу оперуполномоченным оперативного отдела ФКУТ УФСИН России по Саратовской области в городе Балашове. В начале июня 2016 года при проведении работы с осужденными ФКУТ была получена оперативная о том, что осужденный ФИО1 хранит наркотическое средство – марихуану в сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для проверки данной информации в МО МВД России «Балашовский» ДД.ММ.ГГГГ было направлено информационное письмо. В ходе проведения проверки ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ОП № 3 МО МВД России «Балашовский» в сарае, расположенном во дворе 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения. Кроме того, им ДД.ММ.ГГГГ было получено объяснение от ФИО1 по факту приобретения и хранения им наркотического средства- марихуаны (л.д. 73-74). 

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии показал, что проходит службу в должности оперативного уполномоченного ОУР МО МВД России «Балашовский». ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов он заступил на службу и от оперативного дежурного МО МВД России «Балашовский» поступило сообщение об обнаружении наркотического средства, после чего им в составе СОГ был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> для проверки данного сообщения. По прибытии на указанный адрес следователем ФИО8 в присутствии понятых и сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, а именно в помещении сарая во дворе вышеуказанного дома. В ходе осмотра места происшествия на потолке между досок был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Балашовский», на которой расписался он и все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и все участвующие лица. После этого изъятое вещество растительного происхождения было направлено в ЭКО МО МВД России «Балашовский» для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной) массой 14,73 грамма. ДД.ММ.ГГГГ из ФКУТ УФСИН в адрес МО МВД России «Балашовский» пришло объяснение следственно-арестованного ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сообщил, что вышеуказанное наркотическое средство он нарвал на пруду вблизи 

<

адрес> и хранил для личного пользования в своем сарае (л.д. 75-76). 

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО8 следует, что в настоящее время она работает в МО МВД РФ «Балашовский» в должности старшего следователя следственного отдела. ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов, она заступила на суточное дежурство в составе СОГ. В 20 часов от оперативного дежурного МО МВД России «Балашовский» поступило сообщение об обнаружении наркотического средства, после чего мною в составе СОГ совместно с оперуполномоченным ФИО9, специалистом ЭКО ФИО10 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес ею в присутствии понятых и сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия, а именно в помещении сарая, расположенного во дворе дома. В ходе осмотра места происшествия на потолке между досок был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Балашовский», на которой расписался он и все участвующие лица. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и все участвующие лица. После этого ею вещество растительного происхождения было направлено в ЭКО МО МВД России «Балашовский» для проведения экспертизы (л.д. 77-78).

Свидетели ФИО11 и ФИО12 дали на предварительном следствии аналогичные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 25 минут, они находилась в селе Гусевка, когда к ним обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они дали свое согласие. После этого они вместе с сотрудником полиции проследовала к дому № по 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции. Перед проведением осмотра места происшествия им были разъяснены права и обязанности. Далее был произведен осмотр места происшествия- сарая, расположенного во дворе указанного дома. В ходе осмотра под крышей сарая, между доской и шифером сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данный пакет был изъят, упакован в полимерный пакет, снабженный бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Балашовский», на которой расписалась они и все лица, которые участвовали в ходе осмотра места происшествия. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все лица, которые участвовали при его проведении (л.д. 81-84).

Суд находит показания указанных свидетелей допустимыми доказательствами по делу, оценивает их как достоверные, при этом исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании следующих материалов дела:

- рапортом оперуполномоченного ОП № 3 МО МВД России «Балашовский» ФИО7 об обнаружении признаков преступления, в котором он докладывает о поступившем инициативном сообщении из ФКУТ УФСИН России по Саратовской области о том, что ФИО1 хранит в сарае по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство-марихуану. В ходе смотра места происшествия в данном сарае было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством канабисом (марихуаной) и в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. (т.1 л.д. 5,7); 

- протоколом осмотра места происшествия - сарая, расположенного в 17 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, фиксирующий место совершения преступления и изъятие наркотического средства (т.1 л.д. 8-10); 

-протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, фиксирующий место обнаружения ФИО1 дикорастущей конопли (т.1 л.д.12-14); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия- сарая, расположенного в 17 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 14,73 грамма (т.1 л.д. 20); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (т.1 л.д. 56-57); 

- протоколом осмотра предметов – наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и приобщением его к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 63-67); 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого последний указал место, где обнаружил и нарвал дикорастущую коноплю в 

<

адрес>, а также указал на сарай, в котором хранил наркотическое средство в полимерном прозрачном пакете (т. 1, л.д. 127-131). 

В ходе предварительного следствия исследовалось психическое состояние подсудимого.

Согласно заключению амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период, относящийся к инкриминируемому деянию. В период инкриминируемого ему деяния он какого-либо временного расстройства не обнаруживал. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого правонарушения. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. (л.д. 124-125). 

Оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании как достоверные и признавая их допустимыми, суд исходит из того, что они добыты в установленном законом порядке, последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства произошедшего и объективно подтверждаются материалами уголовного дела. 

Таким образом, так как подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере массой 14,73 грамма, суд его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Значительный размер суд определяет исходя из количества наркотического средства, установленного Постановлением Правительства РФ от 01.10 2012 г. № для данного вида наркотического средства.

Решая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести (ст.15 УК РФ) при рецидиве, что суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

Как обстоятельство, характеризующее личность суд принимает во внимание посредственную характеристику на подсудимого с места жительства. 

С учетом личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого ФИО1 только в условия изоляции от общества. 

Вместе с тем, при определении размера наказания как обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также явку с повинной, изложенную ФИО1 в данном им до возбуждения уголовного дела объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 30).

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, ч.3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-308 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 11 апреля 2016 г. и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 марта 2017 г.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Балашовский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

Осужденному разъяснено его право в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, право подачи в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, своих возражений в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.И. Журбенко